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भारताच े �नयं�क व महालेखापर��क यांचा हा अहवाल, महारा�� शासनाच ेशासक�य 

�वभाग, �वाय त सं�था आ#ण साव%ज�नक उप(मे यां)या अनुपालन लेखापर��णामुळे 

उ,वले-या बाबींशी संबं0धत आहे. भारता)या सं�वधानातील तरतुद�, लागू कायदे, 

�नयम, �व�नयम आ#ण 5ा0धका6 यांनी जार� केलेले �व�वध आदेश आ#ण सूचनांचे 

अनुपालन केले जात आहे क� नाह� हे सु�नि8चत कर9यासाठ;, लेखापर�<�त सं�थां)या 

खचा%ची आ#ण महसुलाची केलेल� तपासणी =हणजे अनुपालन लेखापर��ण. 

लेखापर��णाच ेमह  वपूण% प>रणाम रा?य �वधानमंडळा)या �नदश%नास आणणे हा या 

अहवालाचा 5ाथAमक उBेश आहे. लेखापर��णा)या �न�कषाDमुळे काय%का>रणीला 

सुधारा मक कृती कर9यास स�म करणे आ#ण धोरणे आ#ण �नदGश तयार करणे 

अपे<�त आहे ?यामुळे सं�थे)या काय%चालन काय%�मतेत आ#ण �व तीय Hयव�थापनात 

सुधारणा होईल, अशा 5कारे चांग-या 5शासनाला हातभार लागेल. 

या अहवालात दोन 5करणांमJये लेखापर��ण �न�कषाDचा समावेश आहे. �करण I 

मJये "5�तावना, लेखापर��ीत घटकांची Nपरेखा, लेखापर��णाच े �नयोजन आ#ण 

आयोजन आ#ण लेखापर��णाला शासनाचा 5�तसाद", समा�व�ट आहेत आ#ण 

�करण II मJये रा?य शासन �वभागांशी संबं0धत लेखापर��ण �नर��णे समा�व�ट 

आहेत. 

या अहवालातील 5मुख �न�कषाDचा सारांश खाल� सादर केला आहे: 

�करण I: �
तावना 

अ�त>रPत मुQय स0चव/5धान स0चव/स0चव यां)या नेत ृवाखाल� महारा�� शासनाचे 

14 �वभाग, 9 �वाय त सं�था आ#ण 60 साव%ज�नक उप(म आहेत ?यांच े

लेखापर��ण महालेखाकार (लेखापर��ा-II), महारा��,  नागपूर [वारा के-या जाते. 

लेखापर��ण अहवालामJये अतंभू%त असलेले 39 प>र)छेद आ#ण सAम�ा यावर�ल 

�प�ट�करणा मक ^ापन 5ती<�त होत.े लोक लेखा सAमती आ#ण साव%ज�नक उप(म 

सAमती)या 264 Aशफारशींवर कारवाई केले-या aटbप9या 14 �वभागांकडून 5ती<�त 

हो या.  

�करण II: �यवहारांच ेलेखापर��ण: रा�य शासक�य �वभाग 

महारा ! रा�य उ#पादन शु&क �वभागाच ेकामकाज  

महारा�� रा?य उ पादन शु-क �वभागा)या कामकाजावर केले-या �वषय �वAश�ट 

अनुपालन लेखापर��णात (एसएससीए) परवाना शु-काची चुक�ची गणना, परवाना 

नूतनीकरण शु-काच ेचकु�च ेसमायोजन आ#ण चकु�चा उ पादन �तर लागू के-यामुळे 
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₹ 0.15 कोट� परवाना नूतनीकरण शु-क आ#ण ₹ 0.22 कोट� Hयाजाची कमी 

आकारणी aदसून आल�. लेखापर��णाला हे देखील  ल�ात आले क� सुधा>रत दर लागू 

न के-यामुळे/�नयमबाeय आदेश जार� के-यामुळे Hयाजासह ₹ 1.20 कोट�ंच ेपय%वे�ण 

शु-क कमी आकार9यात आले.  

लेखापर��णात पुढे ल�ात आले क� बीअर)या कालबाeय साgयावर�ल उ पादन शु-क 

शासनाची परवानगी न घेता आयुPतां[वारा माफ केले गेले. रासाय�नक �व8लेषणासाठ; 

दसुरे नमुने पाठव9यास मंजुर� दे9यास �वलंब झा-यामुळे सौ=य jबअरवर 

₹ 73.18 कोट� शु-काची कमी मागणी झाल�.  

बॉ=बे दाNबंद� (�वशषेा0धकार शु-क) �नयम, 1954 नुसार, म[य nकंवा oुअर�)या 

बाबतीत भागीदारां)या 5वेशासाठ; nकंवा बaहग%मनाक>रता �वशषेा0धकार शु-क 

आकारणी �वaहत केलेल� आहे. तथा�प, साव%ज�नक मया%aदत कंपनी)या 5मुख शअेर 

होि-डगं बदला)या बाबतीत �वशषेा0धकार शु-क आकार9याची तरतूद नाह�. 

लेखापर��णामJये असे aदसून आले आहे क� बॉ=बे दाNबंद� (�वशषेा0धकार शु-क) 

�नयम, 1954 अतंग%त �वशषेा0धकार शु-क आकार9याची अशी तरतूद नस-यामुळे, 

दोन 5करणांमJये ₹ 26.92 कोट�ंच े�वशषेा0धकार शु-क सोड9यात आले. 

उ पादन शु-क काय[यात उ पादन खचा%चा तपशील (=हणजे क)चा माल, मजूर� 

आ#ण उप>रHयय सारखे घटक) घो�षत कर9याची कोणतीह� तरतूद नाह�. उ पादन खच% 

तपास9याची तरतूद असती तर शासनाला  या 5माणात अ�त>रPत महसूल Aमळाला 

असता. लेखापर��णा)या ल�ात आले क� या पाच यु�नpस)या, कॅrट�न �टोअस% 

�वभागाला पुरवgया)या, 11 उ पादनांचा/oँtसचा उ पादन खच%  याच यु�नटमJये 

उ पाaदत केले-या नागर� पुरवgया)या समान oँड)या उ पादन खचा%पे�ा खपूच कमी 

होता, प>रणामी, कमी मू-यांकनामुळे ₹ 38.34 कोट�ंच ेउ पादन शु-क सोड9यात आले. 

भारताबाहेNन आयएमएफएल आयात करणा6 या परवानाधारकां)या (एफएल-1) 

5करणांमJये, ऑग�ट 2018 ते माच% 2022 या कालावधीत घो�षत केले-या उ पादन 

खचा%पे�ा अ8या आयात केले-या म[या)या 5ाbतीची nकंमत (सीएएस-4 अनुसार 

उ पादन खच% समतु-य nकंमत) जा�त अस-याच े आढळून आले  यामुळे 

₹ 11.48 कोट�ंचे उ पादन शु-क सोड9यात आले.  याच5माणे, लेखापर��णाला ल�ात 

आले क�, इतर रा?यांमधनू (महारा��ाबाहेर�ल) आयएमएफएल आयात करणा6 या तीन 

�नवडले-या िज-eयांतील 12 परवानाधारकां)या (एफएल-1) 5करणात, मे 2017 त े

माच% 2022 या कालावधीत म[या)या 5ाbतीची nकंमत (सीएएस-4 अनुसार उ पादन 

खच% समतु-य nकंमत) घो�षत केले-या उ पादन खचा%पे�ा जा�त होती. प>रणामी कमी 

मू-यांकनामुळे ₹ 2.89 कोट�ंच े उ पादन शु-क सोड9यात आले. देखरेखीअभावी 

आंत>रक लेखापर��ण कर9यात,  यां)या प>र)छेदांचा �नपटारा कर9यात कमतरता 
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आ#ण गुreयां)या 5करणांमJये �नदwष मुPतता हो9याच े जा�त 5माण देखील 

लेखापर��णाला aदसून आले.  

4शफारसी 

1. उ0चत फ� आ#ण पय%वे�ण शु-क वसुल कर9यासाठ; अ0ध�नयमा)या आ#ण 
�नयमां)या तरतुद�ंच ेअनुपालन करणे �वभागाने सु�नि8चत करावे. 

2. महसुलाच े नुकसान टाळ9यासाठ; jबअर)या कालबाeय साgयावर�ल उ पादन 
शु-कात सूट देणे आ#ण नमुrयांची चाचणी करणे आ#ण �वaहत 5n(येच ेपालन 
करणे यावर आदेश जार� कर9यासाठ; सात यपूण% आ#ण वेळेवर काय%वाह� 
�वभागाने सु�नि8चत करावी. 

3. खाजगी/साव%ज�नक मया%aदत कंपनी)या 5करणांमJये  यां)या शअेर होि-डगंमJये 
मोठा बदल (51 टPके nकंवा अ0धक) झा-यास �वशषेा0धकार शु-क 
आकार9यासाठ; �वभागाने �नयमांमधील योxय तरतुद�ंची समी�ा करावी. 

4. योxय उ पादन शु-क आकारणी सु�नि8चत कर9यासाठ; सीएएस-4 नुसार उ पादन 
खचा%)या तपशीलाची घोषणा सादर कर9यासाठ; �वभागाने महारा�� �प9यायोxय 
म[य (कमाल nकरकोळ nकंमतींच े�नधा%रण) �नयम, 1996 ची समी�ा करावी. 

5. अ0ध�नयमातील संबं0धत तरतुद� लाग ू कNन महसुला)या थकबाक�ची  व>रत 
वसुल� �वभागाने सु�नि8चत करावी. 

6. �नयAमतपणे आंत>रक लेखापर��ण केले जाईल हे �वभागाने सु�नि8चत कराव.े 

7. वेळेवर रासाय�नक �व8लेषकाचा अहवाल सादर करणे आ#ण आरोपींना 
rयायालयात सादर करणे �वभागाने सु�नि8चत कराव.े 

वष� 2017-18 साठ= व
तू व सेवाकर �दान आ@ण �ववरणे दाखल करAयावर�ल 

�वभागाच ेपय�वे�ण  

वष% 2017-18 साठ; जीएसट� 5दान आ#ण �ववरणे दाखल कर9यावर�ल �वभागा)या 

पय%वे�णा)या लेखापर��णातून असे aदसून आले क� �वाधीकाराने आ#ण आवेदन 

कNन नyदणी रB कर9यासंबंधी एमजीएसट� अ0ध�नयम, 2017 )या कलम 29(1) 

आ#ण 29(2) )या तरतुद�ं)या पाठपुराHयानुसार, नyदणी रB करणे आ#ण जीएसट�आर 

10 दाखल न करणे यासारQया कमतरता 5भा6 यां)या पय%वे�णा)या कायाDमJये हो या. 

लेखापर��णाने जीएसट�एन[वारे उपलzध कNन aदले-या 2017-18 शी संबं0धत 

जीएसट� �ववरणां)या डटेाच े �व8लेषण केले. करदा यांनी दाखल केले-या जीएसट� 

�ववरणांमधील �नयम-आधा>रत �वचलन आ#ण ताnक% क �वसंगती 13 मापदंडां)या 
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संचावर ओळख-या गे-या, ?यांच ेआयट�सी आ#ण कर 5दान- या दोन डोमेनमJये 

सामाrयपणे वग|करण केले जाऊ शकते. 

10 5भारां)या कायाD)या समी�ेतून उघड झाले आहे क� नyदणी रB करणे आ#ण 

जीएसट�आर 10 दाखल न करणे यांसारQया कमतरता 5भा6 यां)या पय%वे�णा)या 

काया%त हो या ?याची प>रणती अ�ंतम कर दा�य वाच े�नधा%रण न कर9यात झाल�. 

पुढे, लेखापर��णा[वारे ओळख-या गेले-या 405 उ)च मू-या)या डटेा �वसंगतींपैक�, 

�वभागाने सव% 405 5करणांना 5�तसाद aदला. यापैक�, 23.21 टPके असले-या 

94 5करणात, ₹ 1,155.89 कोट�ं)या आयट�सी/कर दा�य व/उलाढाल�ंची �वसंगती 

असले-या अनुपालनातील कमतरता aदसून आ-या. तुलनेन ेजा�त �वचलनाच े5माण 

जोखीम मापदंड ेजसे क� आयट�सीचा लाभ घेताना �वसंगतता, �नव%हन न केलेले कर 

दा�य व, वा�ष%क �ववरणामJये घो�षत आयट�सीचा �व तीय �ववरणातील खचा%सोबत 

ताळमेळ, वा�ष%क �ववरण आ#ण �व तीय �ववरण यामJये लाभ घेतले-या 

आयट�सीमधील �वसंगती इ. मJये �नदश%नास आले. 

जीएसट� �ववरणां)या तपशीलवार लेखापर��णाने देखील मह  वपूण% गैर-अनुपालन 

सुचवले आहे. सु�वातीला, 84 5करणांपैक� 37 5करणांमJये आव8यक अAभलेखे जसे 

क� वा�ष%क �व तीय �ववरणे (एएफएस) आ#ण स�व�तर अAभलेखे जसे क� पूरक 

�व तीय खात,े बीजके, करारां)या 5ती इ. सादर केले गेले नHहत,े ?यामुळे एक 

मह  वपूण% Hयाbती मया%दा �नमा%ण झाल�. ह� 5करणे आयट�सीचा लाभ घे9यामJये 

आ#ण कर 5दानामJये ओळख-या गेले-या �वसंगतींकड े संभाHय जोखीम दश%�वतात. 

पुढे, 84 5करणांपैक�, लेखापर��णाला ₹ 61.26 कोट�ं)या �वसंगतता असले-या 

36 अनुपालन कमतरता आढळ-या.  

जीएसट�आर 9 मJये घो�षत केलेल� उलाढाल एएफएसपे�ा कमी असले-या 

5करणांमJये ताळमेळ न झालेल� रPकम पुरवgया)या अहवालामJये न दश%�वणे, rयून 

दश%�वणे, कमी दश%�वणे, वगळणे, �टु� सू0चत करते, प>रणामी कराची चोर� nकंवा कमी 

5दान होते. हे करपा� आ#ण करमुPत अशा दोrह� पुरवgयाचा अहवाल न दे9याचे 

5करण देखील असू शकते. लेखापर��णामJये असे आढळून आले क� सहा 

5करणांमJये, जीएसट�आर 9 नुसार उलाढाल आ#ण एएफएसनुसार उलाढाल यां)यात 

₹ 230.74 कोट�ंची �वसंगती होती.  

5णाल�गत ��ट�कोनातून, �ववरण दाखल करणे, करदा याने अनुपालन करणे, कर 

5दान करणे, नyदणी रB करणे आ#ण थकबाक�दारांकडून थकबाक� वसूल करणे यावर 

5भावी पय%वे�ण �था�पत कर9यासाठ; आ#ण राख9यासाठ; 5भारांमJये सं�था मक 

यं�णा मजबूत कर9याची �वभागाला आव8यकता आहे. 
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4शफारसी 

1. नyदणी रB कर9याबाबत योxय पाठपुरावा कर9यासाठ; आ#ण महसुला)या 
संर�णासाठ; केले-या कारवाईच े सं�नयं�ण कर9यासाठ; �वभागाने �वभागीय 
अ0धका6यांना अनुदेश जार� करावे. 

2. �नयम आधा>रत ह�तांतरण आ#ण ताnक% क �वसंगती शोध9यासाठ; जीएसट� 
�ववरण डटेावर �नयAमत डटेा �व8लेषण अ�यास कर9यासाठ; �वभागाला एक 
मजबूत 5णाल� �वकAसत कर9याची आव8यकता आहे. 

3. डटेा 5वेश �pुयांना आळा घाल9यासाठ;, करदा यां)या अनुपालनामJये वाढ 
कर9यासाठ; आ#ण चांग-या तपासणीची सु�वधा दे9यासाठ; जीएसट� पोट%लमJये 
पुरेसे 5माणीकरण �नयं�ण समा�व�ट कर9याक>रता �वभागाने जीएसट� प>रषदेकड े
5करण सादर करावे. 

4. या अहवालात समोर आलेले सव% अनुपालन �वचलन कालबाeय हो9यापूव| 
�वभागाने उपाया मक कारवाई सु� करावी. 

पथृक लेखापर��ण DनEर�ण 

�  मु�ांक शु-क आ#ण नyदणी �वभागांतग%त काया%लयां)या लेखापर��णात 

5 5करणांमJये मालम ते)या बाजार मू-या)या कमी मू-यांकनामुळे 

₹ 1.74 कोट� मु�ांक शु-काची कमी आकारणी aदसून आल�. 

�  साव%ज�नक बांधकाम �वभाग अतंग%त काया%लयां)या लेखापर��णातून असे 

aदसून आले क� र�ता देखभाल दा�य वांच े उ-लंघन के-यामुळे 

सवलतधारकाला अनु0चत लाभ दे9यात आला.  

�  महारा�� रा?य र�ते �वकास महामंडळ  अतंग%त काया%लयां)या 

लेखापर��णात आढळून आले क� मंुबई पुणे महामागा%साठ; टोल वसुल� 

करारामJये ₹ 71.07 कोट�ंची अ�नयAमत महसुल माफ� दे9यात आल�  

 






